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Aldegidlar va ketonlar ko’plab tirik organizlarda uchraydigan birikmalar bo’lib, 

ko’pincha o’ziga xos hidga ega. Atirgul, bodom va dolchinning noyob hidlari ular tarkibidagi 

aldegidlar va ketonlardan kelib chiqadi. Aynan ularning tuzilishidagi karbonil (C = O) 

aldegidlar va ketonlarning fizik va kimyoviy xossalarini belgilaydi. Ayrim birikmalarning 

formulalarida karbonil bo’lsada, aldegidlar va ketonlarning xossalari bir-biridan farq qiladi. 

Aldegidlar va ketonlarning tuzilishi juda o’xshash bo’lsada, aldegidlarda karbonil guruhiga 

kamida bitta vodorod aloqasi, ketonlarda esa ikkita alkil bog’i bog’langan. Bu farqni 

aldegidlar va ketonlarni umumiy formulalar bilan quyidagi tarzda ko’rsatsak, osonroq 

ko’rish mumkin. 

                                     
Aldegidlarda vodorod atomi karbonil tarkibidagi uglerod atomiga bog’langan bo’lsa, 

karbonilning boshqa tomoniga alkil, aril yoki vodorod atomi biriktirilishi mumkin. Ketonlar 

karbonilning ikkala tomonida alkil yoki aril bilan bog’langan bo’lishi kerak [1]. Ushbu alkil 

yoki aril guruhlari bir xil alkil yoki aril guruhlari bo’lishi mumkin yoki ular boshqacha bo’lishi 

mumkin. 

ALDEGIDLAR VA KETONLAR NOMENKLATURA 

Aldegidlarning IYUPAK  nomenklaturasida karbonil guruhini o’z ichiga olgan eng uzun 

uglerod zanjiri asosiy zanjir sifatida tanlanadi va eng kichik raqamga ega bo’lgan karbonil 

bilan raqamlanadi.  Funksional guruhlarning joylashuvi va raqamlari ko’rsatilgan. Asosiy 

zanjirga mos keladigan alkanning oxiriga –al qo’shimchasi qo’shiladi (agar aril guruhi bo’lsa, 

aril guruhiga qarab nom qo’yiladi). Aldegidlarning umumiy nomlari ham bor [2]. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B4%D1%8B
https://cheminfo.uz/organik-birikmalar-nomenklaturasi-iupac/
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Aldegidlar va ketonlarning tuzilishi o’xshash bo’lsa-da, ularning kimyoviy xossalarida 

farqlar mavjud. Ikkalasi ham tuzilishida karbonil guruhiga ega, ammo karbonil guruhiga 

biriktirilgan vodorod atomi aldegidlarda osongina berilishi mumkin bo’lsa-da, ketonlarda 

bunday emas. Shuning uchun aldegidlar zaif oksidlovchi moddalar bilan ham oson 

oksidlanadi, ketonlar esa oksidlanishga qarshilik ko’rsatadi. Aldegidlar oksidlanganda 

karboksilik kislotalar olinadi. Masalan, etanal (asetaldegid) tegishli oksidlovchi vosita bilan 

etan kislotaga (sirka kislotasi) oksidlanishi mumkin. 

                              
Karbоnil guruh kuchli qutblangan guruh hisоblanadi. Karbоnil birikmalarning 

kimyoviy xоssalari undagi karbоnil guruhning qutblanganligi va uning turli nukleоfillarni 

biriktirish qоbiliyatiga ega ekanligiga bоg’liq bo’ladi. Karbоnil guruh -uglerоd atоmidagi 

vоdоrоdning faоlligini оshiradi va vоdоrоd hisоbiga ko’pgina reaksiyalarni amalga оshirish 

mumkin. 

KARBОNIL BIRIKMALAR QUYIDAGI REAKSIYALARGA KIRISHADI. 

 Aldegidlar ku Chli (KMnO4, K2Cr2O7) va kuchsiz оksidlоvchilar ishtirоkida оksidlanib 

kislоtalarni hоsil qiladi: 

Aldegidlar juda оsоn оksidlanadi va bu xоssalari bilan ketоnlardan farq qiladi. Аdegid 

va ketоnlar LiAlH4 ishtirоkida qaytarilib, alg’degidlardan birlamchi, ketоnlardan esa 

ikkilamchi spirtlar оlinadi: 

Gring’yar reaktivining fоrmalg’degidga birikishi natijasida birlamchi spirtlar, bоshqa 

aldegidlardan ikkilamchi, ketоnlardan esa chlamchi spirtlar hоsil bo’ladi: 

Vоdоrоd tsianidning birikishi natijasida оksinitrillar hоsil bo’ladi: 

Aldegidlarga va metilalkilketоnlarga natriy bisulfit birikadi: 

MACHVINA 

KARBAMID, mochevina (NH2)2CO-karbamid kislota amidi, sintetik usulda olinadigan, 

suv, spirt, suyuq ammiak, sulfit angidridda yaxshi eriydigan modda. Suyuqlanish harorati 

132,7°. Tarkibida 46% azot boʻlgan eng konsentrlangan fiziologik nordon, qattiq azotli 

oʻgʻit. Uncha nam tortmaydi. Azotli oʻgʻit tarzida ishlatish uchun donador holida ishlab 

chikariladi. Donador Karbamid saqlash vaqtida mushtlanib qolmaydi. Karbamid tuprokda 

mikroorganizmlar taʼsirida oʻsimliklar oʻzlashtiradigan ammoniy karbonatga aylanadi [4, 5]. 
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Samaradorligi jihatidan ammoniy nitratga teng, baʼzan undan samaraliroq. Karbamidni 

hamma xil tuproqlarda va barcha q. x. ekinlariga ishlatish mumkin. Sugʻorma 

dehqonchilikda ekishdan oldin (azot yillik meʼyorining 20—25% hisobida) va dastlabki 

oziqlantirishda ammiakli selitraga qaraganda sabzavot ekinlari, kartoshka, qand lavlagi 

hosildorligiga yaxshi taʼsir etadi. 
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